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I. Introduction 
 

 
A. Purpose of the Housing Element 

The 2023-2031 City of Arvin Housing Element (Housing Element) focuses on the quality, quantity, 

condition, and occupancy of the city's dwelling units. It is evident that, by the adoption of this 

Housing Element into the Arvin General Plan, the City Council and the Planning Commission of the 

City of Arvin reflect the concern of the citizens that clean, fair and upgraded housing be of primary 

importance in the development of the community. The authority for producing this Housing 

Element is provided in Government Code Section 65580 et. seq. The Housing Element considers 

the current condition in affordable housing as a key issue that needs immediate attention. It is 

the intent of this Housing Element to assure that every attempt is being made to provide suitable 

housing for all members of the Arvin community regardless of income, age, race, color, religion, 

gender, ethnic background or disability. The City of Arvin seeks to promote free housing choices 

for all its citizens as well as to provide guidance for municipal decisions on the quality, inventory 

and conservation of its existing housing. 

 
 

B. Consistency with State Law 

This Housing Element must be consistent with the State Law (Government Code Section 65583) 

which requires all housing elements to identify and analyze existing and projected housing needs 

and establish goals, policies, quantified objectives, financial resources and scheduled programs 

for the preservation, improvement, and development of housing in the city. The housing element 

is also required to identify adequate sites for housing, including rental housing, factory-built 

housing, and mobile-homes, and make adequate provision for the existing and projected needs 

of all Arvin residents, regardless of income, age, race, religion, gender or ethnic background. 

 
 

C. Relationship to Other Elements and Plans 

Government Code Section 65300.5 requires that the General Plan and elements and  parts  

thereof  comprise an integrated,  internally consistent and compatible statement of policies for 

the adopting agency. This update of the Housing Element has been prepared in a manner making 

it consistent with other elements and areas of the General Plan. The Housing Element is 

implemented primarily by the Arvin Municipal Code (Municipal Code). The Municipal Code 

contains ordinances, including those that pertain to the subdivision regulations, zoning, and 

building code. Implementation of the Housing Element also benefits from special activities and 

programs authorized by the Arvin City Council, and the Successor Agency of the Arvin Community 

Redevelopment Agency. 
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General Plan Amendments and Related Resolutions 

Since the adoption of the 2013-2023 Arvin Housing Element in March 27, 2018 (Resolution 2018-

23), the city has updated and amended the Arvin General Plan as it relates to housing through the 

following resolutions: 

Resolution No. 2018-23. The Resolution adopting the 5th Cycle Housing Element included a policy 

of providing priority infrastructure service to housing projects affordable to lower-income 

households. Concurrent with the 6th Cycle Housing Element Update, the city has passed a 

Resolution specifying sewer connection priority to low-income housing developments. The Arvin 

Community Services District will be requested to pass its own resolution to provide priority water 

service to low-income developments.  

Resolution No. 2018-68. The Arvin City Council Approved Resolution No. 2018-68 introducing two 

Sphere of Influence (SOI) alternative expansion areas in 2018. In 2019, LAFCO approved the 

expansion of the cityΩǎ {ǇƘŜǊŜ ƻŦ LƴŦƭǳŜƴŎŜ ό{hLύ ǘƻ ƛƴŎƭǳŘŜ нΣлур ŀŎǊŜǎΦ ¢ƘŜ 9ŘƳƻƴǎƻƴ Tract, a 

disadvantage community northeast of the city was added to the SOI. The cityΩǎ General Plan and 

Zoning Map were updated to reflect the expanded SOI. 

Resolution 2019-03. Safety Element and Conservation Element were amended to address flood 

and high fire hazards. 

Resolution 2019-09. Land Use element was amended to address unincorporated islands or fringe 

communities. 

As part of the 6th Cycle Amendments, the City is currently amending the General Plan Land Use 

Element and the Zoning Code to reflect increased densities, as discussed in Table 47. 

Municipal Code Amendments 

In addition to housing-related amendments to the General Plan, the Arvin Municipal Code was 

amended through the following ordinances. 

Ordinance No. 2019-456. The city Council adopted Ordinance No. 2019-456 amending the Municipal 
Code, including the Density Bonus Ordinance to comply with State law. As part of the 6th Cycle 
amendments, the density bonus ordinance will be updated to reflect current density bonus laws, as 
explained in Chapter VI. C. Housing Element Programs. 

Ordinance No. 2019-456. Adopted Ordinance No. 2019-456 amending the Municipal Code, 

including the Transitional and Supportive Housing. 

Ordinance No. 2019-456. Adopted Ordinance No. 2019-прс ŀŘŘƛƴƎ ŀ ƴŜǿ ŘŜŦƛƴƛǘƛƻƴ ƻŦ άCŀƳƛƭȅέ 

to comply with State law. 

Ordinance No. 2019-456. Adopted ordinance regarding removal of minimum unit size (Minimum 

Units/Acre and Units/Site) in R-3 and R-4 zones to comply with State law. 

Ordinance 2018-445. Adopted ordinance to rezone land to accommodate the shortfall of 
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affordable housing from the 2008-2013 Housing Element period. 

As part of the 6th Cycle updates, the city is concurrently amending the General Plan Land Use 

Element and the Zoning Code to reflect increased densities, as discussed in Table 47. 

Ordinance No. 2019-456. As part of the Housing No Net Loss Program, the City adopted 

Ordinance No. 2019-456 amending the Municipal Code Section 17.12.25: "Other uses may be 

permitted as authorized by the Municipal Code where equal to, or greater, land area is provided 

to replace and/or provide a residential development of at least 16 units per acre concurrent to or 

prior to development of the other use." 
 

D. Public Participation 

As required by State law, all economic segments of the community must be provided an 

opportunity to review and comment on the Housing Element. As part of the public outreach effort, 

the city has conducted two community workshops on the Housing Element. The first virtual 

stakeholder  workshop was held on July 28, 2022 and the second public workshop was conducted 

on October 18, 2022, as part of the Planning Commission meeting at Arvin City Hall, 200 Campus 

Drive, Arvin. There were 7 attendees at the first workshop, including staff. The community 

workshop discussed housing issues facing the city and received input for the development of the 

Housing Element. The second community workshop, (although widely published) was not 

attended by any public member (Additional details to be included in future public meeting and 

community participation efforts). 

The city published the 30-day Notice of Availability of the Housing Element for public review and 

a public hearing before the Planning Commission at its meeting on June 20, 2023 prior to 

submitting the Draft for review and comments by HCD. The Draft Housing Element Amendment 

ǿŀǎ ŀǾŀƛƭŀōƭŜ ŦƻǊ ǇǳōƭƛŎ ǊŜǾƛŜǿ ƻƴ ǘƘŜ ŎƛǘȅΩǎ ǿŜōǎƛǘŜ ǎǘŀǊǘƛƴƎ ƛƴ May 2023. 

Notices for the  community workshops/meetings/hearings were published in the Arvin Tiller. All 

workshop notices were posted at City Hall and the library. The city also notified local organizations 

of the community workshops. The community workshop notices (English and Spanish), 

presentation material, list of attendees. 

In compliance with the Americans with Disabilities Act (ADA), any resident in need of special 

assistance to participate in these workshops could contact the Office of the city Clerk by phone or 

email. Additionally, to involve as many participants at the community workshops, a Spanish 

interpreter was available for the presentation and public comments. 
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II. Housing Needs Assessment 

 
A strategy to determine the existing and projected housing needs of a community must be based 

on an understanding of its socio-economic and housing characteristics. This entails a review of the 

ŎƛǘȅΩǎ ǇƻǇǳƭŀǘƛƻƴ ŀƴŘ ŜƳǇƭƻȅƳŜƴǘ ōŀǎŜΣ ŀƴ ŀƴŀƭȅǎƛǎ ƻŦ ƘƻǳǎƛƴƎ ŎƻƴŘƛǘƛƻƴǎΣ ŀƴŘ ǘƘŜ ǎǇŜŎƛŀƭ ƘƻǳǎƛƴƎ 

needs of groups within the population. This information provides a database upon which decisions 

concerning policies and programs for the provision of adequate housing can be based. It should 

be noted that U.S. Census 2020 population and American Community Survey demographic and 

economic indicators are used. The ACS data are five-year estimate and therefore, demographic 

numbers may vary. Pre-approved Housing Element data packet from the State Housing and 

Community Development (HCD) obtained through Kern Council of Governments (Kern COG) was 

used in this document enabling faster review of this document by HCD. 

 

A. City Overview 

The city of Arvin is located in Kern County approximately 15 miles southeast of the city of 

Bakersfield. Figure 1 shows the location of Arvin from a regional perspective.  Arvin is situated in 

one of the most fertile and productive agricultural areas of the San Joaquin Valley. Much of this 

agricultural land is protected by the Williamson Agricultural Preservation Act, which sets forth 

strong financial incentives for maintaining agricultural uses on the land. Incorporated in 1960, the 

City of !ǊǾƛƴΩǎ ƎǊƻǿǘƘΣ like many of the surrounding cities in Kern County, is driven by its 

agricultural community. Agricultural crops such as cotton, grain, carrots, potatoes, almonds, 

oranges, and grapes, surround the city as well as numerous private dairies and farmland. Figure 

2 presents a map of the city, which totals 4.8 square miles in size. 

 

Figure 1  
REGIONAL MAP 
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B. Population Characteristics 
 

Population Growth Trends 

!ƭƭ ƛƴŘƛŎŀǘƻǊǎ Ǉƻƛƴǘ ƻǳǘ ǘƘŀǘ !ǊǾƛƴΩǎ ǇƻǇǳƭŀǘƛƻƴ Ƙŀǎ ōŜŜƴ ƛƴ Ŏƻƴǘƛƴǳŀƭ ƎǊƻǿǘƘ ǎƛƴŎŜ ǘƘŜ мфтлǎ till 

2010. This trend was mostly a result of the increase in farm workers, and the availability of 

affordable housing in Arvin up until 2010. As presented in Table 1 and in Figure 3, between 1970 

and 1980, ǘƘŜ ŎƛǘȅΩǎ ǇƻǇǳƭŀǘƛƻƴ ƎǊŜǿ ōȅ он ǇŜǊŎŜƴǘΤ орΦр ǇŜǊŎŜƴǘ ōȅ мффлΤ офΦр ǇŜǊŎŜƴǘ ōȅ нлллΤ 

and 49 percent by 2010. While the residential population in Arvin has continued to increase in 

recent years, the rate of growth dipped significantly after 2010. According to U.S. Census, the 

2020 residential population of Arvin was 19,495 ς a percentage change of 0.99 percent over the 

course of ten years from the 2010 population. Considered in terms of simple annual percentage 

ŎƘŀƴƎŜΣ !ǊǾƛƴΩǎ ǇƻǇǳƭŀǘƛƻƴ ƎǊŜǿ ōȅ ŀƴ ŀǾŜǊŀƎŜ of 4.9 percent per year during the 2000-2010 

period; after 2010, the growth rate dropped to an average of 0.09 percent per year. This pattern 

of continued growth from 1970 to 2010, followed by a dramatic drop in growth rates in recent 

years, was also witnessed in Kern County as a whole. 

 
 

Table 1 

ARVIN POPULATION GROWTH TRENDS 

 

Year 

 

Total 

 
Percent 
Change 

Annual 
Percen
t 
Change 

1970 5,199 -- -- 

1980 6,863 32.0% 3.2% 

1990 9,286 35.3% 3.5% 

2000 12,956 39.5% 4.0% 

2010 19,304 49.0% 4.9% 

2020 19,495 0.99% 0.09% 

Source: U.S. Census 1990, 2000, 2010, 2020, ; Social Explorer tables for Census 2020.  
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Figure 3 
TOTAL POPULATION AND PERCENT CHANGE OVER TIME ς 1980-2020 

 

 
 

Total Population and Percent Change Over Time (1980 to 2020)

Source: U.S. Census Bureau, Census 1980, 1990, 2000, 2010; Social Explorer tables for Census 2020.
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Age Composition 

The age distribution of the population is an important determinant of housing demand in an area. 

Young adults (18-34 years of age) tend to favor apartments, low to moderate cost condominiums, 

and smaller single-family units. The population of 35 to 64 years of age represents the major 

market for moderate to relatively high-cost condominiums and single-family homes. People over 

65 years of age tend to generate demand for low to moderate cost apartments and 

condominiums, group quarters, and mobile homes. 

 

Table 2 shows that Arvin has a relatively younger population compared to the County averages. 

It has a higher proportion of population up to 24 years of age and lower proportion from 24 years 

and up compared to the County averages for these age groups. This indicates a shift in population 

trend with more younger families moving into Arvin compared to the rest of the County. A reason 

would be the lower property prices in the area. In 2020, residents 5 to 17 years represented the 

largest age group in Arvin, followed by the 25-34 -year age group. The prime working age groups 

(18-24, 25-34, 35-44, 45-рп ŀƴŘ рр ǘƻ сп ŎƻƳōƛƴŜŘύ ŀŎŎƻǳƴǘ ŦƻǊ рсΦнн ǇŜǊŎŜƴǘ ƻŦ ǘƘŜ ŎƛǘȅΩǎ ǘƻǘŀƭ 

population, lower than the Kern County total of 60.6 percent for these two age groups. As shown 

in Table 2, whilst the 5-24  age groups are higher than the County percentages for these groups, 

the 35-64 age group is lower than the County proportion. Arvin comprises a significantly higher 

proportion of minors under the age of 18 ȅŜŀǊǎ ŀǎ ŎƻƳǇŀǊŜŘ ǘƻ ǘƘŜ /ƻǳƴǘȅΩǎ ǇǊƻǇƻǊǘƛƻƴ ƻŦ ǘƘŜ 

same age group. Kern County is significantly higher than Arvin in the 65 years and older age group. 

Overall, Arvin has a younger population than the County with a median age of 23.7 years as 

compared to 30.7 years countywide, and two out of three Arvin residents are younger than the 

age of 35, and 38.5 percent are minors under the age of 18. 

 
Table 2 

Population by Age Groups (Total). 
 

  City of Arvin City of Arvin Kern County Kern County 

Total: 21,220   892,458   

Under 5 Years 2,500 11.8% 69,067 7.7% 

5 to 17 Years 5,733 27.0% 189,092 21.2% 

18 to 24 Years 2,459 11.6% 90,462 10.1% 

25 to 34 Years 3,074 14.5% 139,092 15.6% 

35 to 44 Years 2,771 13.1% 113,896 12.8% 

45 to 54 Years 2,147 10.1% 99,726 11.2% 

55 to 64 Years 1,485 7.0% 93,259 10.4% 

65 to 74 Years 653 3.1% 59,261 6.6% 

75 to 84 Years 212 1.0% 27,691 3.1% 

85 Years and Over 186 0.9% 10,912 1.2% 
Source: U.S. Census Bureau, ACS16-20 (5-year Estimates), Table B01001. 
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Table 3 

AGE DISTRIBUTION 
AND DEPENDENT POPULATION - YEAR 2020 

 

Age Group Arvin Kern County 

Under 5 11.8% 7.7% 

5-17 27.0% 21.2% 

18-34 26.1% 25.7% 

35-64 30.2% 34.4% 

65+ 5.0% 10.9% 

Median Age 24.7 31.9 

Age Dependency Ratio 77.8 66.4 

Child Dependency Ratio 69.0 48.1 

Old-Age Dependency Ratio 8.8 18.2 

Source: 2020 ACS 5-Yr Est. Table S0101   

 
 

The dependency ratio, which is the ratio of the population under 18 and over 65 years of age to 

the population 18 to 64, is an indicator of the reliance of children and senior citizens on the 

working age population. The lower the dependency ratio, the lessŜǊ ǘƘŜ άōǳǊŘŜƴέ ƛǎ ƻƴ ŀ 

ŎƻƳƳǳƴƛǘȅΩǎ ǿƻǊƪƛƴƎ ŀƎŜ ǊŜǎƛŘŜƴǘǎΦ ¢ŀōƭŜ о ǎƘƻǿǎ ǘƘŀǘ ƻƴ ŀǾŜǊŀƎŜΣ ŀ ǿƻǊƪƛƴƎ ŀƎŜ ƛƴŘƛǾƛŘǳŀƭ ƛƴ 

the City of Arvin must support more dependents (0.77) than a working age resident in Kern County 

(0.66), which again indicates the need for dependent care and support systems for young children 

and youth. Within the composite age dependency ratio, the proportion of minor-age dependents 

versus dependent populations over the age of 65 differ between the city and County averages, 

reflecting the relatively younger population in Arvin and the greater proportion of seniors in the 

countywide total population. In addition to Arvin having a higher dependency ratio than the 

County average, the data indicates that the types of services needed would skew more towards 

childcare and other youth-targeted amenities, with relatively less demand for senior services. 
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Race and Ethnicity 

The racial and ethnic composition of a community determines the household characteristics and 

influences housing needs. The City of Arvin is a predominantly Hispanic/Latino community, of 

which nearly 9 out of 10 city residents are Hispanic. Table 4 presents estimates of the 2020 

race/ethnic composition of Arvin's population. Compared to the County, the Arvin comprised a 

smaller proportion in all ethnic and racial categories except with the Hispanic/Latino population. 

 

Table 4: 

Population by Race - 2020 

 

City of 
Arvin 

Percent 
Kern 

County 
Percent California Percent 

Total: 21,220   892,458   39,346,023   

   White Alone 15,501 73.0% 603,368 67.6% 22,053,721 56.1% 

   Black or African American Alone 144 0.7% 48,530 5.4% 2,250,962 5.7% 

   American Indian And Alaska Native 
Alone 90 0.4% 8,462 0.9% 311,629 0.8% 

   Asian Alone 329 1.6% 43,381 4.9% 5,834,312 14.8% 

   Native Hawaiian And Other Pacific 
Islander Alone 0 0.0% 1,380 0.2% 149,636 0.4% 

   Some Other Race Alone 3,897 18.4% 112,122 12.6% 5,623,747 14.3% 

   Two Or More Races: 1,259 5.9% 75,215 8.4% 3,122,016 7.9% 

      Two Races Including Some Other 
Race 1,226 5.8% 48,130 5.4% 1,472,235 3.7% 

      Two Races Excluding Some Other 
Race, And Three Or More Races 33 0.2% 27,085 3.0% 1,649,781 4.2% 

Source: U.S. Census Bureau, ACS16-20 (5-year Estimates), Table B02001. 

 

Table 5 and Figure 4 depicts the growth rates of different racial/ethnic categories within Arvin 

and Kern County between 2000 and 2020. During this period, the total population of Arvin grew 

by 50.47 percent, however, growth in the last decade between 2010 and 2020 was a mere 0.99 

percent.  

!ǊǾƛƴΩǎ IƛǎǇŀƴƛŎ ǇƻǇǳƭŀǘƛƻƴ ǿŀǎ утΦр ǇŜǊŎŜƴǘ ƻŦ ǘƘŜ ǘƻǘŀƭ ǇƻǇǳƭŀǘƛƻƴ ƛƴ ǘƘŜ ȅŜŀǊ нлллΦ .ȅ нлнлΣ 

the Hispanic population comprise of 94 percent of the population. 

The changing ethnic characteristics of a community, coupled with shifting in age composition, lead 

to changes in household composition and ensuing housing needs. 
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Table 5: 

Population by Race by Hispanic Origin Over Time 

  2000 Percent 2010 Percent 2020 Percent 

Total: 12,956   19,304   21,220   

   Hispanic or Latino 11,341 87.5% 17,892 92.7% 19,952 94.0% 

   Not Hispanic Or Latino: 1,615 12.5% 1,412 7.3% 1,268 6.0% 

      White Alone 1,276 9.8% 985 5.1% 803 3.8% 

      Black Or African American Alone 68 0.5% 102 0.5% 126 0.6% 

      American Indian And Alaska Native 
Alone 33 0.3% 41 0.2% 9 0.0% 

      Asian Alone 132 1.0% 135 0.7% 305 1.4% 

      Native Hawaiian and other Pacific 
Islander Alone 2 0.0% 2 0.0% 0 0.0% 

      Some Other Race Alone 16 0.1% 30 0.2% 0 0.0% 

      Two Or More Races: 88 0.7% 117 0.6% 25 0.1% 

         Two Races Including Some Other 
Race         0 0.0% 

         Two Races Excluding Some Other 
Race, And Three Or More Races         25 0.1% 

Source: U.S. Census Bureau, Census 2000 & 2010, ACS16-20 (5-year Estimates), Table B03002. 

 
Figure 4:  

 

 
 

0

5,000

10,000

15,000

20,000

25,000

2000 2010 2020

Two or More Races
Non-Hispanic

Native Hawaiian and
Other Pacific Islander
Alone Non-Hispanic

Asian Alone Non-
Hispanic

American Indian and
Alaska Native Alone
Non-Hispanic

Black or African
American Alone  Non-
Hispanic

White Alone Non-
Hispanic

Hispanic or Latino of
Any Race



Arvin Housing Element ǅ Introduction 

12 

 

 

Providing a range of affordable housing can help foster more inclusive communities and increase access 
to opportunities for persons of color, persons with disabilities, and other protected classes. The programs 
included in the housing element show that the City intends to complete the necessary actions to meet 
the State AFFH requirements. These actions are intended to alleviate the main issues identified in the 
Assessment of Fair Housing and the City intends to implement these and all the programs outlined in this 
Housing Plan during the 2023-2031 planning period. In addition, the city intends to monitor the AFFH 
actions on an annual basis in conjunction with the preparation of the Annual Progress Report (APR) to 
ensure the goals are being met. If any action items are not being achieved, the city will adjust its metrics, 
timeframes, and commitments as necessary to ensure it meets its AFFH goals. 

 

C. Household Characteristics 

The census ŘŜŦƛƴŜǎ ŀ άƘƻǳǎŜƘƻƭŘέ ŀǎ ŀƭƭ ǇŜǊǎƻƴǎ ǿƘƻ ƻŎŎǳǇȅ ŀ ƘƻǳǎƛƴƎ ǳƴƛǘΦ ¢Ƙƛǎ ƛƴŎƭǳŘŜǎ ǇŜǊǎƻƴǎ 

living alone, families related through marriage or blood, or unrelated persons sharing a housing 

unit. Persons living in retirement or convalescent homes, school dormitories, or other group living 

situations are not considered households, but are considered part of the group quarter category. 

Household characteristics are an important indicator of the type of housing needed in a 

community. 

 

Household Growth 

According to California DOF estimates presented in Table 6, household growth in Arvin was 

consistently higher than that of the County in the period 1990 to 2010. During the 1990s, the 

number of households in Arvin grew by over 26 percent as compared to 15 percent growth 

experienced countywide. During the following decade Arvin and Kern County populations 

increased to 40.5 percent and 22 percent, respectively. After 2010, household growth in both 

jurisdictions dropped significantly, with the County growth rate exceeding than that  

of the city. 

 

Arvin households total 4884 in 2020 DOF estimates, an increase of 15.5 percent from 2010 levels. 

Considered in terms of simple annual percentage change, households in Arvin increased by an 

average of 1.55 percent per year during these 10 years; this is a significant drop from the simple 

annual percentage change of 4.1 percent between 2000 and 2010, and 2.6 percent between 1990 

and 2000. 

 

Kern County households total 301,009 in 2020 DOF estimates, an increase of 18.2 percent from 

2010 levels.  
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Table 6 

HOUSEHOLD GROWTH 1990-2020 

 

Jurisdiction 1990 2000 2010 2020 % 

Change 

1990-

2000 

% 

Change 

2000-

2010 

% Change 

2010-2020 

Arvin 2385 3010 4228 4884 26.2% 40.5% 15.5% 

Kern County 181,480 208,655 254,610 301,009 15.0% 22.0% 18.2% 

Source: DOF Series E-8 1990 and Series E-5 estimates, 2000, 2010, 2020 
 

Household Type 

The household characteristics of a community, to an extent, determine the existing and future 

type and size of housing needs. According to Table 7, family household population (related 

persons and/or married couples living together) represented 92.9 percenǘ ƻŦ !ǊǾƛƴΩǎ ǘƻǘŀƭ 

households. This compares to 73.8 percent countywide. In addition, the proportion of the non- 

family households (group quarter population, which includes many senior residents, accounted 

for 7.1 percent of the total households in Arvin, which is lower than the countywide total of 

26.2 percent. 
 

Household Size 

Household size is the number of persons per occupied dwelling unit. Over the decades, the County 

and the State have experienced a continued increase in household size. This trend is the result of 

factors such as larger families, which reflect the changing demographics and the shift in the ethnic 

composition of the region, as well as a consolidation of families necessitated by the increase cost 

of living.  
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Table 7: 
Households by Size 

 

  
City of 
Arvin 

Percent 
Kern 

County 
Percent California Percent 

Total: 4,711   273,556   13,103,114   

   Family Households: 4,377 92.9% 201,939 73.8% 8,986,666 68.6% 

      2-Person Household 613 13.0% 63,848 23.3% 3,209,170 24.5% 

      3-Person Household 849 18.0% 42,009 15.4% 2,054,635 15.7% 

      4-Person Household 1,145 24.3% 46,904 17.1% 1,945,127 14.8% 

      5-Person Household 731 15.5% 27,461 10.0% 1,006,126 7.7% 

      6-Person Household 596 12.7% 12,948 4.7% 433,324 3.3% 

      7-Or-More Person 
Household 443 9.4% 8,769 3.2% 338,284 2.6% 

   Nonfamily Households: 334 7.1% 71,617 26.2% 4,116,448 31.4% 

      1-Person Household 258 5.5% 57,077 20.9% 3,114,819 23.8% 

      2-Person Household 76 1.6% 12,251 4.5% 774,224 5.9% 

      3-Person Household 0 0.0% 1,137 0.4% 135,683 1.0% 

      4-Person Household 0 0.0% 674 0.2% 59,938 0.5% 

      5-Person Household 0 0.0% 341 0.1% 19,730 0.2% 

      6-Person Household 0 0.0% 24 0.0% 6,805 0.1% 

      7-Or-More Person 
Household 0 0.0% 113 0.0% 5,249 0.0% 
Source: U.S. Census Bureau, ACS16-20 (5-year Estimates), Table B11016 
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Table 7 shows that 15.5 percent of family households and zero percent of the non-family 

households in Arvin were composed of five or more persons, which by the State Department of 

IƻǳǎƛƴƎ ŀƴŘ /ƻƳƳǳƴƛǘȅ 5ŜǾŜƭƻǇƳŜƴǘ όI/5ύ ŘŜŦƛƴƛǘƛƻƴ ƛǎ ŎƻƴǎƛŘŜǊŜŘ άƭŀǊƎŜ ƘƻǳǎŜƘƻƭŘǎέΦ This is 

more than the countywide proportion of large household, 10 percent of total family households 

and 0.1 percent of the non-family households in the County. This indicates a need for larger 

housing units for large households in the city. 

Average household size over time in Arvin (Table 9) remained more or less the same between 

2010 and 2020 at 4.57 and 4.48, respectively, in line with the household size for Kern County 

during the same periods measuring at 2.89 percent and 2.94 percent, respectively. 

Household size of owner occupied and renter occupied households in Arvin were 4.51 and 4.45, 

respectively, while that for the County was 3.13 and 3.18, as shown in Table 8. 

Table 8: 

Average Household Size by Tenancy 

 

  City of Arvin Kern County California 

Total: 4.48 3.15 2.94 

      Owner Occupied 4.51 3.13 3.01 

      Renter Occupied 4.45 3.18 2.85 

Source: U.S. Census Bureau, ACS16-20 (5-year Estimates), Table B25010  
 

Table 9: 
Average Household Size Over Time 

 

  2010 2015 2020 

City of Arvin 4.57 4.45 4.48 

Kern County 3.14 3.21 3.15 

California 2.89 2.96 2.94 
Source: U.S. Census Bureau, ACS 06-10, 11-15, 16-20 (5-year Estimates), Table B25010 

 

Household Income and Poverty 

Table 10 shows that the median household income of the city is $39,750, which is only 72.5% of 

the median income made by a household in Kern County. Household Income by race of people 

are provided in Table 11. 

Table 10: 

Median Household Income 

 City of 
Arvin 

Kern 
County 

City % of 
County 

Median Household Income 
in The Past 12 Months  $39,750     $54,851 72.5% 

Source: U.S. Census Bureau, ACS16-20 (5-year Estimates), Table B19013. 
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Table: 11 

Median Household Income by Race 

 

  
City of Arvin Kern County 

White Alone Non-Hispanic  $37,969  $66,163  

Black or African American Alone Non-Hispanic  $47,059  $39,422  

American Indian and Alaska Native Alone Non-Hispanic    $49,412  

Asian Alone Non-Hispanic    $74,021  

Native Hawaiian and other Pacific Islander Alone Non-Hispanic   $73,750  

Some Other Race Alone Non-Hispanic  $43,442  $49,168  

Two Or More Races Non-Hispanic  $31,588  $49,484  

Hispanic Or Latino of Any Race $39,469  $47,095  

Source: U.S. Census Bureau, ACS16-20 (5-year Estimates), Table B19013.   
Notes: Data for all racial groups, except White, are not available by Hispanic origin for this metric; therefore, only Black or African American Alone, 
American Indian And Alaska Native Alone, Asian Alone, Native Hawaiian And Other Pacific Islander Alone, Some Other Race Alone, and Two or More 
Races are not shown by Hispanic or Not Hispanic ethnicity. 

 

Table 12 

Income by Household Types 

 

Type Median ($) Mean ($) 

Households 39,750 49,056 

Families 40,459 48,841 

Married 
Families 

45,413 - 

Non-Families 20,208 27,272 
Source: US Census 2020 ACS 5-Year Survey (Table S1901) 

 

According to the U.S. Census Bureau, the estimated poverty threshold for a four-person 

household was approximately $26,496 in 2020. For two-person households, the threshold was 

$15,659 if the householder was age 65 or older, and $17,413 for householders under 65 years. 

Approximately one-third (29.6%) of the 2020 households in Arvin were below the poverty level, 

while 16.7 ǇŜǊŎŜƴǘ ƻŦ ǘƘŜ /ƻǳƴǘȅΩǎ ƘƻǳǎŜƘƻƭŘǎ ǿŜǊŜ ōŜƭƻǿ ǘƘŜ ǇƻǾŜǊǘȅ ƭŜǾŜƭ όTable 13). For senior 

citizen households (ages 65 years and over) the percentage of those below the poverty rate was 

22 percent and for children under 18 the poverty rate is 40% in Arvin. 
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Table 13 

HOUSEHOLDS IN POVERTY OVER TIME 

 

  2010 2020 

Households with Income in the Past 12 Months below 
Poverty Level 1,045 1,294 

Total Households 3,497 4,377 

Percent of Households in Poverty 29.9% 29.6% 

Percent Change of Households in Poverty   0.0% 
 

Source: U.S. Census Bureau, ACS16-20 (5-year Estimates), Table B17019. HCD Data Packet 

 

D. Employment Characteristics 

As shown in Table 14Σ рпΦр ǇŜǊŎŜƴǘ ƻŦ !ǊǾƛƴΩǎ ǇƻǇǳƭŀǘƛƻƴ ŀƎŜǎ мс ŀƴŘ ƻǾŜǊ ǿŜǊŜ ŜƳǇƭƻȅŜŘ ƛƴ нлмнΣ 

with no residents employed in the armed forces. In Kern County, 51.2 percent of the working age 

population were employed in the civilian sector and one-half percentage point were in the armed 

forces. The unemployment rate within the civilian labor force was higher in Arvin than within the 

County, 9.3 percent and 7.7 percent, respectively. In total, Arvin had a higher work force 

participation rate than Kern County; 36.2 percent of the working age population of Arvin was not 

in the labor force compared to the countywide rate of 40.6 percent. 
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Table 14 

Industry in which the Civilian Employed Population 16 Years and Over is Employed 
 

  2010 Percent 2015 Percent 2020 Percent 

Total: 6,457 100.0% 7,689 100.0% 7,511 100.0% 

   Agriculture, Forestry, Fishing and Hunting, 
and Mining 3,027 46.9% 4,210 54.8% 3,565 47.5% 

   Construction 451 7.0% 310 4.0% 393 5.2% 

   Manufacturing 184 2.8% 251 3.3% 363 4.8% 

   Wholesale Trade 205 3.2% 287 3.7% 262 3.5% 

   Retail Trade 591 9.2% 519 6.7% 726 9.7% 

   Transportation and Warehousing, And 
Utilities 417 6.5% 212 2.8% 459 6.1% 

   Information 36 0.6% 15 0.2% 7 0.1% 

   Finance and Insurance, And Real Estate, 
and Rental and Leasing 71 1.1% 77 1.0% 26 0.3% 

   Professional, Scientific, And Management, 
and Administrative, And Waste Management 
Services 148 2.3% 287 3.7% 195 2.6% 

   Educational Services, And Health Care and 
Social Assistance 912 14.1% 825 10.7% 924 12.3% 

   Arts, Entertainment, And Recreation, And 
Accommodation and Food Services 241 3.7% 417 5.4% 155 2.1% 

   Other Services, Except Public 
Administration 117 1.8% 147 1.9% 309 4.1% 

   Public Administration 57 0.9% 132 1.7% 127 1.7% 

Source: U.S. Census Bureau, ACS16-20 (5-year Estimates), Table C24050.     

 

!ƎǊƛŎǳƭǘǳǊŜ Ǉƭŀȅǎ ŀ ƳŀƧƻǊ ǊƻƭŜ ƛƴ ǘƘŜ ƭƛǾŜǎ ƻŦ !ǊǾƛƴΩǎ ǊŜǎƛŘŜƴǘǎΦ /ƭŀǎǎƛŦƛŜŘ ƛƴ ǘŜǊƳǎ ƻŦ ƛƴŘǳǎǘǊȅΣ оΣрср 

individuals were employed in agriculture, forestry, fishing and hunting, and mining positions, 

representing 47.5 percent of the total civilian employed population ages 16 and older of 7,511. In 

comparison, the Kern County average for these economic sectors was 14.7 percent. Table 15 

shows the occupational distribution of the residents of Arvin in 2020. Almost half (47.7%) of the 

employed individuals were occupied in the Natural Resources, Construction, and Maintenance 

Sector, compared to less than twenty percent for Kern County as a whole. At the same time, the 

proportions of Arvin workers in the Management, Business, Science, and Arts categories were less 

than a third of the Countywide average. 
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Table 15: 
Employment by Occupation 

 

  Percent  Percent  Percent 

  
City of Arvin 

City of 
Arvin 

Kern 
County 

Kern 
County 

California California 

Total: 7,511   346,787   18,646,894   

   Management, Business, 
Science, And Arts Occupations: 723 9.6% 97,672 28.2% 7,517,770 40.3% 

   Service Occupations: 794 10.6% 65,082 18.8% 3,376,613 18.1% 

   Sales And Office Occupations: 762 10.1% 66,376 19.1% 3,903,884 20.9% 

   Natural Resources, 
Construction, And Maintenance 
Occupations: 3,762 50.1% 67,998 19.6% 1,638,447 8.8% 

   Production, Transportation, And 
Material Moving Occupations: 1,470 19.6% 49,659 14.3% 2,210,180 11.9% 

Source: U.S. Census Bureau, ACS16-20 (5-year Estimates), Table 24050. 

 
 

E. Housing Characteristics 

Housing Growth Trends 

Kern County experienced a prolonged housing boom between 2000 and 2006; however, the U.S. 

economy went into one of the greatest recessions in history in 2007. Through 2007 and 2008, the 

U.S. housing bubble burst as housing prices dropped dramatically. Nationally, the median price 

for resale homes declined more than 12 percent in 2008. It was the largest year-over-year drop 

for records going back to 1979. 

In Kern County, the median housing price plummeted by approximately 14 percent. Though the 

number of units sold in 2008 was 1,011 more than in 2007, there was a decrease in housing value. 

Along with these staggering sales and drop in housing prices, the number of permits issued for 

construction of new privately-owned dwelling units fell in 2008. 

This housing crisis could be attributed to the soaring rate of unemployment and large number of 

foreclosures. Of the Kern homeowners receiving default notices, 1,512 lost their homes. Similarly, 

6,960 more workers were unemployed in 2008 than in 2007τraising the unemployment rate by 

1.5 percent. The level of unemployment had a direct effect on housing values. The unprecedented 

housing crisis at the local and national level, which continued through about 2012, was a 

multifaceted problem of falling housing prices, loss of equity, high foreclosure activity, and lack of 

refinancing opportunity. Despite the housing slump during this period, the County continues to 

experience a growth in population. 

Regardless of the setback the housing industry experienced in the 2007-2008 period, as evidenced 

in Table 23, the median value of owner-occupied homes has been on the rise. There was a 121% 

increase from 2000 to 2010 (from the median value of 76,500 in 2000 to 169,000 in 2010), 

although the prices increase was significantly less at about 4% between 2010 and 2020. In 2020, 

the median value of an owner-occupied home was 176,400 as per ACS 2016-2020 data. 
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Although prices have been on the rise, making it less affordable to residents in Arvin, across the 

board, the silver lining in the cloud in Arvin was that housing production was also on the rise, as 

explained in Table 16 below. 

Current market listings in Arvin offers an approx. 1400 sq. ft., four-bed, two-bath, house at 

$350,000 and a 1350 sq. ft., four-bed, two-bath house at $319,000 (Source: Zillow 2023). The 

current market rate rent for a 936 sq. ft., three-bedroom, one-bath, house is 1,375.00 (Source: 

Home Owner). 

Table 16 presents the continual housing growth trends in Arvin since 1980s. Arvin has experienced 

approximately 42 percent growth between 2000 and 2010 and about 12 percent since then.  

During the 2000-2010 decade, the population grew by 49 percent (Table 1), and the housing 

production lagged behind the percentage of growth in population. This suggested that there was 

an overcrowding or shortage of housing in the City of Arvin. However, the imbalance has 

normalized as a result of the low population growth of 0.99 percent between 2010 and 2020. 

 

Table 16 
Total Housing Units Over Time 

 

  1980 1990 2000 2010 2020 

Total Units 1,946 2,450 3,145 4,476 4,992 

Percent Change   25.90% 28.37% 42.32% 11.53% 
Source: U.S. Census Bureau, Census 1980(STF1:T65), 1990(STF1:H1), 2000(SF1:H1); ACS 16-20 (5-year Estimates), Table B2001 
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Type and Size of Units 

As presented in Table 17, there were 4,992 total housing units in the City of Arvin in 2020, three-

quarters were single-family dwelling units ς both detached and attached units, which is similar to 

the countywide proportion of single-family units (72.3%). A clear difference between Arvin and 

the County occurs when comparing mobile homes and multiple dwelling units with five or more 

units. According to the estimates, there were 219 mobile homes in Arvin and 22,085 in the whole 

ƻŦ YŜǊƴ /ƻǳƴǘȅΦ ¢ƘŜǎŜ ƴǳƳōŜǊǎ ǊŜǇǊŜǎŜƴǘ ŀǇǇǊƻȄƛƳŀǘŜƭȅ пΦп ǇŜǊŎŜƴǘ ƻŦ !ǊǾƛƴΩǎ ǘƻǘŀƭ ƘƻǳǎƛƴƎ 

stock, and 7.4 percent countywide. About 7.3 percent ƻŦ !ǊǾƛƴΩǎ ƘƻǳǎƛƴƎ ǎǘƻŎƪ ǿŜǊŜ Ƴǳƭǘƛ-family 

dwelling units with over five units; In Kern County, this category represented 9.1 percent of the 

total housing stock. 

TABLE 17 
Total Housing Units by Type 

 

  
City of 
Arvin 

Percent 
Kern 

County 
Percent California Percent 

Total 4,992   299,179   14,210,945   

   1, Detached 3,928 78.7% 216,329 72.3% 8,206,621 57.7% 

   1, Attached 82 1.6% 7,605 2.5% 1,009,488 7.1% 

   2 98 2.0% 8,083 2.7% 339,846 2.4% 

   3 or 4 288 5.8% 17,214 5.8% 773,994 5.4% 

   5 to 9 125 2.5% 10,498 3.5% 840,296 5.9% 

   10 to 19 35 0.7% 5,853 2.0% 721,132 5.1% 

   20 to 49 69 1.4% 3,363 1.1% 705,450 5.0% 

   50 or More 136 2.7% 7,628 2.5% 1,083,247 7.6% 

   Mobile Home 219 4.4% 22,085 7.4% 515,666 3.6% 

   Boat, Rv, Van, Etc. 12 0.2% 521 0.2% 15,205 0.1% 
Source: U.S. Census Bureau, ACS 16-20 (5-year Estimates), Table B25024 

 

Housing Conditions 

¢ƘŜ ŎƻƴŘƛǘƛƻƴ ƻŦ ŀƴȅ ŎƛǘȅΩǎ ƘƻǳǎƛƴƎ ǎǘƻŎƪ ƛǎ ŀ ŦǳƴŎǘƛƻƴ ƻŦ ƛǘǎ ŀƎŜ ŀƴŘ Ƙƻǿ ǿŜƭƭ ǘƘŜ ǳƴƛǘǎ ƘŀǾŜ ōŜŜƴ 

ƳŀƛƴǘŀƛƴŜŘ ƻǾŜǊ ǘƘŜ ȅŜŀǊǎΦ !ǊǾƛƴΩǎ ƘƻǳǎƛƴƎ ǎǘƻŎƪ Ŏŀƴ ƎŜƴŜǊŀƭƭȅ ōŜ ŎƘŀǊŀŎǘŜǊƛȊŜŘ ŀǎ άŀƎƛƴƎέ ŀƴŘ ƛƴ 

poor condition. Building age is a significant factor in the deterioration and health and safety risks 

of structures. In general, homes built over 30 years ago are likely to require structural renovation 

and maintenance. According to Census data presented in Table 18, approximately one-quarter 

(24.3%) of the homes in Arvin were built prior to 1970. Homes built after 1970, which account for 

three-ǉǳŀǊǘŜǊǎ όтрΦт҈ύ ƻŦ ǘƘŜ ŎƛǘȅΩǎ ƘƻǳǎƛƴƎ ǎǘƻŎƪΣ ǎƘƻǳƭŘ ƳŜŜǘ Ƴƻǎǘ ƻŦ ǘƘŜ ŜȄƛǎǘƛƴƎ ōǳƛƭŘƛƴƎ ŎƻŘŜ 

standards. 1971 was a landmark year because significant changes were made to standard building 

codes, particularly for those requirements related to seismic safety as a result of the building 

failures experienced from the Sylmar earthquake. 
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TABLE 18 

Total Occupied Housing Units by Year Built 
 

  
City of Arvin Percent 

Kern 
County 

Percent California Percent 

Total: 4,711   273,556   13,103,114   

2014 Or Later 159 3.4% 8,679 3.4% 294,667 2.2% 

2010 To 2013 199 4.2% 6,244 4.2% 234,646 1.8% 

2000 To 2009 1,048 22.2% 50,348 22.2% 1,432,955 11.0% 

1990 To 1999 899 19.1% 40,394 19.1% 1,448,367 11.1% 

1980 To 1989 518 11.0% 45,689 11.0% 1,967,306 15.1% 

1970 To 1979 748 15.9% 43,060 15.9% 2,290,081 17.5% 

1960 To 1969 460 9.8% 27,662 9.8% 1,740,922 13.3% 

1950 To 1959 352 7.5% 28,089 7.5% 1,767,353 13.5% 

1940 To 1949 211 4.5% 12,071 4.5% 763,029 5.8% 

1939 Or Earlier 117 2.5% 11,320 2.5% 1,163,788 8.9% 
Source: U.S. Census Bureau, ACS 16-20 (5-year Estimates), Table B25036 

 

In fall of 2008, a parcel-by-parcel survey was conducted to assess the exterior condition of the 

existing housing stock. For the purpose of identifying areas of potential rehabilitation and 

recycling within the city, the city used the Community Development Block Grant (CDBG) survey 

form to determine the condition of the buildings. This survey, which is presented in Figure 5, 

included a scoring system for the foundation, roofing, siding, windows and electrical condition of 

residential units. Based on the calculated total sum of each score, the structure received a 

ά{ƻǳƴŘέΣ άaƛƴƻǊέΣ άaƻŘŜǊŀǘŜέΣ ά{ǳōǎǘŀƴǘƛŀƭέ ƻǊ ά5ƛƭŀǇƛŘŀǘŜŘέ ŎƻƴŘƛǘƛƻƴ ǊŀƴƪƛƴƎΦ !ƴ ŜȄŀƳǇƭŜ ƻŦ 

evaluated residential structure using the CDBG criteria is presented below: 

 

 
Needed Improvements 

Needs partial foundation 

Shingles missing on roof 

Siding needs patching and repainting 

Windows need replacement 

Minor Electrical repair 

TOTAL SCORE 

Score 

15 

5 

5 

10 

5 

40 

  
Example of Arvin Housing in Sound Condition 
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Housing Condition 

Sound: 

Minor: 

Moderate: 

Substantial 

Dilapidated: 

Scoring 

9 or less 

10 ς 15 

16 ς 39 

40 ς 55 

56 and over 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Example of Arvin Housing in Dilapidated 

Condition 

In the example shown above, a structure scoring a total of 40 indicates that the structure needs 

substantial improvements. For the purposes of this study, structures scoring 40-55 points 

(Substantial) or 56 points and over (Dilapidated) were considered as physical blight and requiring 

significant rehabilitation or demolition. The result of the survey is illustrated in Figure 6, showing 

the various conditions of building structures throughout the city. 

The results of the survey are presented in Table 19. It shows that 3,400 parcels zoned are 

residential. Of these surveyed parcels, 2,158 parcels (63.5%) had housing that was in good 

condition, 195 parcels (16.8%) exhibit minor to moderate conditions and 308 parcels (9.1%) are 

in substantially deteriorated conditions. There are also 360 (10.6%) vacant parcels. 

 
Table 19 

ARVIN HOUSING SURVEY 2008 

 
No. Units Percent 

Sound: 9 or less 2,158 63.5% 

Minor: 10 to 15 195 5.7% 

Moderate: 16 to 39 379 11.1% 

Substantial: 40 to 55 139 4.1% 

Dilapidated: 56 and over 169 5.0% 

Vacant* 360 10.6% 

Total 3,400 100.0% 

Source: GRC Associates Inc. Survey 

*Vacant land in all zoning designation 
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Figure 5 

CDBG SURVEY 

 

  ARVIN REDEVELOPMENT PARCEL SHEET -- HOUSING CONDITIONS  

 
APN#: Map Page 

 

Address: Added Area 
 

Mixed-Use Existing Project Areas 
 

No. Units: 
 

Garage Attached: Detached: None: Photo Numbers: 

Building Age 

 

Construction Type: Wood 

Masonry 

Mobile 

  Frontage Improvements: 

   

   

Curbs    

Paved Street    

Gutters    

 Modular    Sidewalk    

Driveway    

Adequate Site Drainage    

 
 

DILAPIDATED UNIT: A unit suffering from excessive neglect, where the building appears structurally unsound and 

maintenance is nonexistent, not fit for human habitation, may be considered for demolition or at a minimum, major 

rehabilitation required 

YES  NO  

 

 

FOUNDATION ROOFING 

Existing foundation in good condition  Good condition  

Repair needed  Shingles missing  

Needs partial foundation  Chimney needs repair  

No foundation or needs complete foundation  Needs re-roofing  

 Roof structure needs replacement or re-roof  

 

 

SIDING/STUCCO WINDOWS 

Good condition  Good condition  

Needs re-painting  Broken window panes  

Needs to patching and re-painting  Needs repair  

Needs replacement and painting  Needs replacement  

Asbestos/Lead-Based    

 

 

ELECTRICAL SCORE 

Good condition  Sound: 9 or less  

Minor repair  Minor: 10-15  

Repair main panel  Moderate: 16-39  

  Substanital: 40-55  

  Dilapidated: 56 and over  

 

 

ECONOMIC BLIGHT 

Vacancy  Security Bars/Doors/Barbed Wire  

High Crime*  Graffiti  

Evidence of Homeless    

 

Comments 

 

For Sale/Rent Phone No.:   Rent    

 
 

Source: HCD: Building Blocks 
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ARVIN HOUSING ELEMENT 2023-203 

 

Figure 6 HOUSING CONDITIONS 
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In 2012, a Housing Conditions Analysis was conducted by Kern Council of Governments for 

inclusion in the Kern Regional Housing Data Report. Rather than a windshield survey of individual 

parcels, the 2012 Analysis utilized sampling data, GIS modeling, and existing data sets3 to 

determine generalized housing conditions within the cities and unincorporated areas of Kern 

County. This sampling method creates assumptions about generalized housing conditions on a 

per-parcel basis based upon the improved value (value of the residential structure only without 

the land value) of single-family residential units within the County. Table 20 summarizes the five 

categories of housing conditions designated by the 2012 Analysis, including the range of assessed 

improved value and the general assumptions made for residential structures within each 

category. 

 
Table 20 

2012 HOUSING CONDITIONS ANALYSIS OVERVIEW 
 

 

Category 
Improved 
Value/SF 

 

Generalized Housing Conditions Assumptions 

Standard 
Condition 

 

$0-$11 
Residential unit has conforming roof, windows, paint/siding, 
structure, foundation, and yard. 

 

Minor 
Rehabilitation 

 
$11.01-$28 

Residential unit could require repairs to small roof section; broken 
windows or doors; repairs to mechanical equipment; peeling and 
chipping paint/siding. 

Moderate 
Rehabilitation 

 

$28.01-$45 
Replacement of roof, doors, outdated windows, and/or mechanical 
equipment required; cracked, faulted, or missing exterior surfaces. 

 

Major 
Rehabilitation 

 
$45.01-$55 

Residential unit could have sagged roof; missing fascia; broken, 
missing, or severely damaged windows and doors; faulted, cracked, 
or missing exterior structures; cracked or sagging foundation. 

 
Demolition 

Needed 

 
 

$55.01+ 

Roof is missing, severely sagging, or structurally unsound; windows 
and doors are missing or boarded up; missing or faulted foundation; 
residential structure is partially missing, tilted, or dilapidated. 

Source: Kern COG, Kern County Regional Housing Data Report 2012 
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Figure 7 displays the results of the 2012 Analysis by Split Block Group. Housing conditions within 

the southern half of Arvin were noticeably better, with over three-fourths of residential units 

deemed standard conditions and the remainder deemed mostly in need of minor rehabilitation. 

The majority of the homes in the northwest portion of the city also had housing conditions that 

were standard or in need of minor rehabilitation. Housing condition issues were most prevalent 

in central and northeast parts of Arvin. 
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ARVIN HOUSING ELEMENT 2023-2031

 
Figure 7 HOUSING CONDITIONS 2012
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Housing Tenure 

!ƴ ŜȄŀƳƛƴŀǘƛƻƴ ƻŦ ƘƻǳǎŜƘƻƭŘ ǘŜƴǳǊŜ ƛƴ !ǊǾƛƴ ƛƴ ǊŜŎŜƴǘ ŘŜŎŀŘŜǎ ǎƘƻǿǎ ǘƘŜ ŎƛǘȅΩǎ ƘƻƳŜƻǿƴŜǊǎƘƛǇ 

rate fluctuated over time. Table 21 shows that the share of owner occupied, and renter occupied 

households are nearly equal at about 50 percent. Table 22 presents !ǊǾƛƴΩǎ ƘƻǳǎŜƘƻƭŘ ǘŜƴǳǊŜ 

between 2010 and 2020. The approximately 53.5 percent homeownership rate in 2010 decreased 

to 50.3 percent by 2020. In the same period, renter-occupied households increased, accounting 

for 46.5 percent and 49.7 percent, respectively, reflecting an inverse relationship between 

housing production and renting. There is a need for quality rental housing that is affordable to all 

economic segments of the community. 

TABLE 21 
Housing Units by Tenure 

 

  
City of 
Arvin 

Percent 
Kern 

County 
Percent California Percent 

Total Units 4,711   273,556   13,103,114   

   Owner 
Occupied: 2,370 50.3% 161,113 58.9% 7,241,318 55.3% 

   Renter 
Occupied: 2,341 49.7% 112,443 41.1% 5,861,796 44.7% 

Source: U.S. Census Bureau, ACS 16-20 (5-year Estimates), Table B25042 

 
TABLE 22 

Housing Units by Tenure Over Time 
 

  1980 1990 2000 2010 2020 

Total Units 3,735 2,385 3,010 4,228 4,711 

   Owner 
Occupied: 1,702 1,167 1,676 2,261 2,370 

Owner-Occupied 45.6% 48.9% 55.7% 53.5% 50.3% 

   Renter 
Occupied: 2,033 1,218 1,334 1,967 2,341 

Renter-Occupied 54.4% 51.1% 44.3% 46.5% 49.7% 

Source: U.S. Census Bureau, Census 1980(SF1), 1990(SF1), 2000(SF1); ACS 16-20 (5-year Estimates), Table B25042 

 

Home Prices and Rents 

As demonstrated in Table 23, the 2000-2010 period saw the highest increase in decades resulting 

in increase of approximately 121 percent. In absolute terms, the increase was from $76,500 to 

169,000. However, the market cooled down resulting in an increase of only 4.38 percent by the 

year 2020. Although the absolute home prices having been increasing in Arvin, Median Housing 

Value of $176,400 in Arvin is cheaper compared to those in Kern County ($226,600) and the State 

($538,400), according to ACS 2016-2020 five-year estimates.
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Table 23 
HOME SALES PRICES 

(Median Housing Value Over Time of Owner-
Occupied Units) 

 

  
1980 1990 2000 2010 2020 

Median Value (Dollars) of Owner-
Occupied Homes $ 35,800  $ 56,700   $ 76,500   $ 169,000   $ 176,400  

Percent Change   58.38% 34.92% 120.92% 4.38% 
Source: U.S. Census Bureau, Census 1980(ORG STF1), 1990(STF3), 2000(SF3); ACS 06-10, 16-20 (5-year Estimates), Table B25077 

 

The median monthly rents in Arvin were $963 in 2021. This compares with a countywide median 

ƻŦ ϷмΣмлоΣ ǿƘƛŎƘ ǿŀǎ ŀǇǇǊƻȄƛƳŀǘŜƭȅ ммр ǇŜǊŎŜƴǘ ƻŦ !ǊǾƛƴΩǎ ǊŜƴǘ ƻǊ мр ǇŜǊŎŜƴǘ ƘƛƎƘŜǊΦ Table 24 

summarizes the monthly rents in Arvin. 

 

TABLE 24 
GROSS AND MEDIAN RENT 

 

GROSS RENT Estimate Percent 

Occupied units paying rent 2,136 2,136 

Less than $500 152 7.1% 

$500 to $999 999 46.8% 

$1,000 to $1,499 800 37.5% 

$1,500 to $1,999 167 7.8% 

$2,000 to $2,499 18 0.8% 

$2,500 to $2,999 0 0.0% 

$3,000 or more 0 0.0% 

Median (dollars) 963 (X) 

No rent paid 18 (X) 

GROSS RENT AS A PERCENTAGE 
OF HOUSEHOLD INCOME (GRAPI)   

Occupied units paying rent 
(excluding units where GRAPI 
cannot be computed) 2,116 2,116 

Less than 15.0 percent 233 11.0% 

15.0 to 19.9 percent 66 3.1% 

20.0 to 24.9 percent 200 9.5% 

25.0 to 29.9 percent 294 13.9% 

30.0 to 34.9 percent 161 7.6% 

35.0 percent or more 1,162 54.9% 

Not computed 38 (X) 
Source: US Census, 2021- ACS 5-Year Estimates Data Profile, Table DP04 
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F. Special Needs 

There are certain categories of households that, because of their physical or economic condition, 

ƴŜŜŘ ŦƻǊ ǇŀǊǘƛŎǳƭŀǊ ǎǇŀŎŜ ƻǊ ǎǳǇǇƻǊǘ ǎŜǊǾƛŎŜǎ ǊŜǉǳƛǊŜƳŜƴǘǎΣ ƻǊ ƻǘƘŜǊ ŦŀŎǘƻǊǎΣ ŀǊŜ άǎǇŜŎƛŀƭ ƴŜŜŘǎ 

ƘƻǳǎŜƘƻƭŘǎέΣ ǿƘƛŎƘ Ƴŀȅ ƘŀǾŜ ǎƻƳŜ difficulties in finding affordable housing. These households 

include disabled persons, elderly, large families, farm workers, families with female heads of 

household and homeless or families with persons in need of emergency shelter. The City of Arvin 

has entrusted the Kern County and the Housing Authority of Kern County (HACK) to administer 

most housing programs for the city. Many of these services and facilities may not be located in 

the City of Arvin, but are nearby. 

 
Disabled Persons 

A disabled individual is defined as a person who has been determined to have some kind of 

impairment to their ability to function in a manner consistent with the general population. The 

1990 Census defines three types of disabilities: work, mobility, and self-care limitations. 

Disabilities are defined as mental, physical or health conditions that last over six months. The 

Census tracks the following disabilities. 

Á Work disability - Refers to a condition lasting more than six months that restricts a 

ǇŜǊǎƻƴΩǎ ŎƘƻƛŎŜ ƻŦ ǿork and prevents that person from working full-time. 

Á Mobility limitation - Refers to a physical or mental condition lasting more than six months 

that makes it difficult for a person to go outside the home alone. 

Á Self-care limitation - Refers to a physical or mental condition lasting more than six months 

ǘƘŀǘ ƳŀƪŜǎ ƛǘ ŘƛŦŦƛŎǳƭǘ ǘƻ ǘŀƪŜ ŎŀǊŜ ƻŦ ƻƴŜΩǎ ǇŜǊǎƻƴŀƭ ƴŜŜŘǎΦ ¢Ƙƛǎ ƛƳǇŀƛǊƳŜƴǘ ƛǎ ŜȄǇŜŎǘŜŘ 

ǘƻ ōŜ ƻŦ ŘŜŦƛƴƛǘŜ ŘǳǊŀǘƛƻƴ ŀƴŘ ƛǎ ƻŦ ǎǳŎƘ ŀ ƴŀǘǳǊŜ ǘƘŀǘ ǘƘŜ ǇŜǊǎƻƴΩǎ ŀōƛƭƛǘȅ ǘƻ ƭƛǾŜ 

independently could be improved by more suitable housing conditions. 

As per the 2020 American Community Survey (Table 25), ŀƳƻƴƎ !ǊǾƛƴΩǎ ǇƻǇǳƭŀǘƛƻƴ ōŜǘǿŜŜƴ ǘƘŜ 

ages of 18 and 64, 5.6 percent were classified as having a disability. About 4.7 percent of the total 

population were aged 65 and older, of which about 33 percent were found to have one or more 

forms of disability. Table 26 shows that five percent of the total population are reported to be 

disabled, among whom the most prevalent disability was ambulatory difficulties (53.8%). The 

mobility limitation does not necessarily indicate a need for special need/supportive housing and 

statistics on the total number of disabled persons needing supportive housing in the city is not 

available. Using the national standard of one to three percent of the total disabled population 

needing supportive housing, it can be estimated that the city has approximately 15 to 45 disabled 

individuals in need of supportive housing. 

 

To assist disabled individuals in providing adequate housing to meet their needs, the State of 

California, in 1984, mandated Title 24, of the Uniform Building Code. Title 24 provides regulations 

for adaptability and accessibility of apartment units to provide for the safety and welfare of 

physically disabled inhabitants and visitors. An adaptable apartment is one that is accessible for 

entry and circulation and that can at any future point, be adapted to meet the specific needs of a  
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person with disabilities. These improvements would include the installation of wider doors, grab 

bars, lower cabinets, lower light switches and sidewalk-to-front door ramps. 

The living arrangement of disabled persons depends on the severity of the disability. Many live at 

home independently or with other family members. To maintain independent living, disabled 

persons may need assistance. This can include special housing design features for the disabled, 

income support for those who are unable to work, and in-home supportive services for persons 

with medical conditions among others. Services are typically provided by both public and private 

agencies. 
 

Table 25: 
Disability by Type by Age for the Total Population 

 

  
City of 
Arvin 

City of 
Arvin 

Kern 
County 

Kern 
County 

California California 

Total: 21,096   864,023   38,838,726   

Under 18 Years - Total 
Population 8,233 39.0% 257,756 29.8% 8,942,907 23.0% 

Under 18 Years - One Type  35 0.4% 5,792 2.2% 207,793 2.3% 

Under 18 Years - Two or More 
Types 52 0.6% 3,272 1.3% 99,013 1.1% 

Under 18 Years - No Disability 8,146 98.9% 248,692 96.5% 8,636,101 96.6% 

18 to 64 Years - Total 
Population 11,881 56.3% 510,141 59.0% 24,347,395 62.7% 

18 to 64 Years - One Type 388 3.3% 29,490 5.8% 1,077,809 4.4% 

18 to 64 Years - Two or More 
Types 270 2.3% 23,435 4.6% 866,771 3.6% 

18 to 64 Years, No Disability 11,223 94.5% 457,216 89.6% 22,402,815 92.0% 

65 Years and Older - Total 
Population 982 4.7% 96,126 11.1% 5,548,424 14.3% 

65 Years and Older - One Type 178 18.1% 16,593 17.3% 803,463 14.5% 

65 Years and Older - Two or 
More Types 144 14.7% 19,844 20.6% 1,092,102 19.7% 

65 Years and Older - No 
Disability 660 67.2% 59,689 62.1% 3,652,859 65.8% 

Source: U.S. Census Bureau, ACS16-20 (5-year Estimates), Table C18108 
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Table 26: 
Disability by Type for the Population with a Disability (Detailed) 

 

  
City of 
Arvin 

Percent 
Kern 

County 
Percent California Percent 

With One or More Types of 
Disability 1,067   98,426   4,146,951   

Hearing Difficulty 211 19.8% 23,470 23.8% 1,147,500 27.7% 

Vision Difficulty 115 10.8% 19,029 19.3% 778,145 18.8% 

Cognitive Difficulty 392 36.7% 36,914 37.5% 1,585,969 38.2% 

Ambulatory Difficulty 574 53.8% 51,480 52.3% 2,118,765 51.1% 

Self-Care Difficulty 361 33.8% 21,131 21.5% 964,579 23.3% 

Independent Living Difficulty 292 27.4% 35,762 36.3% 1,654,210 39.9% 
Source: U.S. Census Bureau, ACS16-20 (5-year Estimates), Table B18102 - B18107. 

 

For persons with mental illness, the Mental Health Services Department provides a full range of 

services throughout the County. Services include initial assessment, crisis services, ongoing case 

coordination, case management, and counseling services, among others. Hospitalization and 

inpatient treatment and placement programs may be contracted for the Department with private 

providers. 

Several County programs assist persons with physical disabilities. The Community Development 

Program Department operates the Home Access Program, providing grants for home accessibility 

improvements. In addition, HACK has made five percent of the affordable public housing stock 

accessible to persons with physical disabilities (45 units), and two percent of units adaptable to 

the sensory impaired (18 units). 

Chapter 507, Statutes of 2010 (SB 812), which took effect January 2011, requires that housing 

elements analyze the special housing needs of persons with developmental disabilities. A 

"developmental disability" is defined as a disability that originates before an individual becomes 

18 years old, continues, or can be expected to continue, indefinitely, and constitutes a substantial 

disability for that individual. This includes mental retardation, cerebral palsy, epilepsy, and autism. 

According to the California Department of Developmental ServƛŎŜǎΩ ŎƻƴǎǳƳŜǊ Ŏƻǳƴǘ ƛƴ ȊƛǇ ŎƻŘŜ 

93203 (Arvin) in June 2016, there were 142 residents with developmental disabilities. Of this total, 

56 percent were ages 17 or under and approximately 90 percent lived in the home of their 

parents, family, or guardian. Additional information from the California Department of Social 

Services, Community Care Licensing Division, indicate that there is a licensed Adult Residential 

Facility (ARF) that is located at 14150 Sunset Boulevard, which is in the unincorporated area 

adjacent to the Arvin city limits. As defined by the Department of Social Services, an ARF provides 

24-hour non-medical care for adults ages 18 years through 59 years old who are unable to provide 

for their own daily needs. ARFs include board and care homes for adults with developmental 

disabilities and mental illnesses. 

In addition, for persons with developmental disabilities, the Kern Regional Center located at 3200 

North Sillect Avenue, Bakersfield, provides diagnostic, assessment, placement, and case 

management services. In addition, the Kern Regional Center contracts with various service  
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providers for structured day programming, employment help, residential facilities, placement, 

evaluation, equipment, and other necessities. Several service providers throughout the County 

also aid people with disabilities. The National Association for People with Disabilities (NAPD) 

operates activity centers in Bakersfield with day programs and special services. Haven Counseling 

Center located at 730 Chester Avenue, Bakersfield, provides a group home for people who are 

severely handicapped and need 24-hour supervision and care. They also have nine apartment 

units for persons with developmental disability who are able live independently. 

 
Elderly Persons 

Another population segment that requires special consideration is the elderly -- the population 

over 65 years of age. Their concerns are related to housing, health care, their fixed-income and 

transportation. In 2012, 796 residents in Arvin were reported as 65 years or older, comprising 

4.4 percent of the total population. As shown in Table 27, there were 563 elderly households in 

the city in 2020 and about two-thirds (67.2%) lived in owner-occupied units.  This compares to 

50.3 percent of the total household in the city residing in owner occupied units. It is also important 

to note that about 33 percent of the elderly in Arvin are identified as disabled. 

TABLE 27 
Senior Households by Tenure 

 

  City of Arvin City of Arvin 

Total: 536   

   Owner Occupied: 360 67.2% 

      Householder 65 To 74 Years 273 75.8% 

      Householder 75 To 84 Years 21 5.8% 

      Householder 85 Years and Over 66 18.3% 

   Renter Occupied: 176 32.8% 

      Householder 65 To 74 Years 135 76.7% 

      Householder 75 To 84 Years 41 23.3% 

      Householder 85 Years and Over 0 0.0% 
Source: U.S. Census Bureau, ACS16-20 (5-year Estimates), Table B25007 

 

There are many programs to accommodate the special needs of seniors, including but not limited 

to congregate care, supportive services, rental subsidies, shared housing, and housing 

rehabilitation assistance. For the elderly, or those with disabilities, housing with functional design 

features that accommodate disabilities can help ensure continued independent living. Elderly with 

mobility/self-care limitations also benefit from transportation alternatives. Senior housing with 

supportive services can be provided for those who require assistance with daily living. 

The Senior Citizens Information and Referral Service provides seniors with information on 

available services in the County, including Social Security, Medicare, Medi-Cal, nutrition sites, 

discount cards, and transportation information, among other things. The Office on Aging also 

operates 27 senior nutrition sites at senior and community centers throughout the County. Home 

delivered meals are also available upon request. In Arvin, the senior nutrition site is located at the 

Arvin Senior Center located at 800 Walnut Drive. 
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Large Families 

Large families are defined as households with five or more members. Large families have special 

housing needs because they typically require larger size units than what the market usually 

provides. As a result, many large families are often forced to occupy inadequately sized units 

because housing units that meet their needs are either unavailable or beyond their ability to pay. 

Table 7 shows that 15.5 percent of family households and zero percent of the non-family 

households in Arvin were composed of five or more persons, which by the State Department of 

IƻǳǎƛƴƎ ŀƴŘ /ƻƳƳǳƴƛǘȅ 5ŜǾŜƭƻǇƳŜƴǘ όI/5ύ ŘŜŦƛƴƛǘƛƻƴ ƛǎ ŎƻƴǎƛŘŜǊŜŘ άƭŀǊƎŜ ƘƻǳǎŜƘƻƭŘǎέΦ ¢Ƙƛǎ ƛǎ 

more than the countywide proportion of large household, 10 percent of total family households 

and 0.1 percent of the non-family households in the County. This indicates a need for larger units 

for large households in the city. To address overcrowding, communities can provide incentives to 

facilitate the development of affordable apartments with three or more bedrooms to meet the 

needs of large households. 

The shortage of large rental units can be alleviated through the provision of affordable ownership 

housing opportunities, such as homeownership assistance and self-help housing (through Habitat 

for Humanity and other organizations). In addition, Section 8 rental assistance provided by HACK 

can enable large families to rent units they otherwise cannot afford. HACK currently operates 941 

public housing units, of which 123 are single-family units that can accommodate larger families. 

The County has also contributed CDBG and HOME funds to assist in the development of housing 

for large families. 
 

Farmworkers 

Agriculture is a key economic industry in Kern County, and particularly in Arvin. Agriculture plays 

ŀ ƳŀƧƻǊ ǊƻƭŜ ƛƴ ǘƘŜ ƭƛǾŜǎ ƻŦ !ǊǾƛƴΩǎ ǊŜǎƛŘŜƴǘǎΦ Classified in terms of industry, 3,565 individuals were 

employed in agriculture, forestry, fishing and hunting, and mining positions, representing 47.5 

percent of the total civilian employed population ages 16 and older of 7,511. In comparison, the 

Kern County average for these economic sectors was 14.7 percent.  Almost all of those Arvin 

residents employed in this sector were in agriculture. 

Farmworkers are defined as persons whose primary source of income is derived from seasonal 

agricultural labor. Farmworkers are typically categorized into three groups: 1) permanent, 2) 

seasonal and 3) migrant. Permanent farmworkers are typically employed year-round by the same 

employer. A seasonal farmworker works on average less than 150 days per year and earns at least 

half of their earned income from farm work. Migrant farm workers are seasonal farm workers 

who have to travel to do the farm work. They are unable to return to their permanent residence 

within the same day. 

There were 1,731 farms located in Kern County according to the USDA 2017 Census of Agriculture. 

Some 22 percent of the farms employed only a single farm worker; some 46 percent employed 

between two and nine workers, and some 32 percent were larger farms employing ten or more 

workers. Table 28 also indicates that migrant workers totaled 6,062, representing approximately 

30 percent of total farm workers. 

Farmworkers are generally considered to have special housing needs because of their limited 

income and their seasonal and migratory nature of their work. In response to the need for 
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farmworker housing and to comply with State Housing law, the City of Arvin adopted Ordinance 

No. 241 in July 2015, which amended the Zoning Ordinance to permit by-right housing reserved 

for person employed in various industries ς though agriculture is the industry most often used in 

this category. Since agriculture is a key industry in Arvin, this is especially importance for 

farmworker housing. This ordinance permits by right up to six unrelated individuals to legally live 

in the same residential unit. Owners of employee housing are required to obtain a permit from 

the State Department of Housing and Community Development. 

Housing options that are currently available to farmworkers include privately- and publicly- 

owned farm worker housing, which are described below. 
 

Table 28 
Kern County ς Farm Labor (2017). 

 

Category Farms Percent Workers Percent 

Farms with 1 worker 186 22.01 186 0.91 

Farms with 2 workers 130 15.38 260 1.27 

Farms with 3-4 workers 125 14.79 429 2.10 

Farms with 5-9 workers 135 15.98 860 4.20 

Farms with 10 or more 269 31.84 18734 91.52 

Total farms and workers 845 100 20469 100 

Migrant workers/ hired 84 85.71 5779 95.33 

Migrant 

workers/contract 

14 14.29 283 4.67 

Total migrant workers 98 100 6062 100 

Source: USDA 2017 Census of Agriculture 

https://www.nass.usda.gov/Publications/AgCensus/2017/Full_Report/Volume_1,_Chapter_2_County_Level/California/ 

 

Privately-Owned Farm Workers Housing. Table 29 identifies 18 camps, 12 of which are year-

round camps and six of which are seasonal, and provide housing for 474 farm workers. The County 

of Environmental Health Services Department indicates that the demand for lettuce, and that 

most agricultural workers in the County are full-time residents or seasonal workers. 
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Table 29 

PRIVATELY OWNED FARM WORKER HOUSING KERN COUNTY 

 
Name 

Number of Farm 
Workers 

Months of 
Occupation/Year 

Bonanza Farms 16 12 

Wheeler Highway 99 9 12 

Wheeler Adobe 7 12 

Paramount 27 5 12 

Paramount Belridge 28 12 

Opal Frye 15 12 

Westfarmers 8 12 

Cauzza 7 12 

Jimmie Icardo 7 12 

Spring Farms 6 12 

Belridge Drilling 8 12 

San Emigdio 5 12 

GVC 37 72 7-10 

GVC 23B 120 7-10 

GVC 10A 11 7-10 

GVC 10B 90 7-10 

Kovacevich Clark 15 6-8 

Kovacevich Hildebrand 45 6-8 

Total 474 
 

Source: Kern County Regional Housing Allocation Plan, May 2001  
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Publicly-Owned Year-Round Farmworker Housing. Public housing for farmworkers has been 

subsidized by the U.S. Department of Agriculture-Rural Development (USDA-RD) and was 

developed to provide housing for persons with a minimum annual income of $5,753 from farm 

labor. As shown in Table 30, HACK owns and/or 

manages eight year-round developments of this 

type, located in Delano, Shafter, Arvin, 

Bakersfield, Wasco and Lamont/Weedpatch. The 

48-unit Sun Garden located at 701 Meyer Street is 

the only farmworker housing currently in Arvin. 

Others in the vicinity of Arvin include Lamont H.R. 

Olson Homes and Ruben J. Blunt Village in the 

communities of Lamont and Weedpatch, which 

are located approximately six miles to the 

northwest of Arvin.  

 

Sun Garden Village 

As presented in Table 30 there are 10 (ten) year-round farmworker housing developments with 729 

units and two seasonal housing developments with 172 units. 
 

Table 30 

PUBLICLY OWNED FARM WORKER HOUSING KERN COUNTY 

Name Location Number of Units 

Year-Round Housing 
  

Almond Village Lost Hills 81 

Sun Garden Village Arvin 48 

International Village Delano 50 

Shafter Shafter 99 

Beckes Street Apartments Wasco 57 

Lamont H.R. Olson Homes Lamont 50 

Ruben J. Blunt Village Lamont/Weedpatch 50 

Casa del Valle Delano 35 

Greenfield Homes Bakersfield 35 

Rosaleda Wasco 224 

Migrant Seasonal Housing 
  

North Shafter Farm Labor Center #5 Shafter 84 

Arvin Farm Labor Center #26 Lamont/Weedpatch 88 

Source: https://kernha.org/farm-worker-housing-locations/ 











http://bakhc.org/
http://bakhc.org/
http://www.floodbako.com/
http://ilcofkerncounty.org/
http://clinicasierravista.org/
http://www.cavaf.org/




http://kernha.org/wp/affordable-housing/find-housing/low-income-public-housing-liph


http://kernha.org/wp/affordable-housing/


http://kernha.org/wp/wp-content/uploads/2012/05/AffordableHousingDevelopmentsList-10-28-151.pdf










https://www.kerncog.org/wp-content/uploads/2022/07/ADOPTED-Kern-COG-RHNA-Plan_07-22-22.pdf
























































































https://www.hcd.ca.gov/planning-and-community-development/annual-progress-reports






http://www.treasurer.ca.gov/ctcac/projects.asp










http://www.arvin.org/
http://www.arvin.org/
































http://arvin.org/
http://arvin.org/





















































